- f9.853) — (37.752) 1132.615)

tanosiçio Líquds - — - r94.0t3) — 34556) 1129,311)

2017
Datei de Reflasclo / Catsi de Maturade

c7,lMls,3Meses, 6(1eies r2losuJe(oee—? °u e) c6 c12 >l2Meses nswnaeade Total
0-as

—1 Mis Fietes Meses ieeee juro

Dsponb’da0es em Outros instiiu,Øee de Crédito - — — — — 12-239 12.231
Outros ativos - — — — — 7 7

- - - — - 12-746 12,246

Recs,. os de Caettea e Outros En-prdntrrcs - - - — (34143) (32.9371 (41.855) (108.935)
Responaatiiades Reprosennadaa 1cr rr.us - - -

- (27.755) -
- 127.755)

Outros passivos - - - (2.816) (1St6)

- ,
- (61,590) (32.037) (4367’) ti 39.516)

Eapotlçso Liquide - - - - (61,890) (32.937) (32.325) 527.260)

Risco de mercado

O risco de mercado corresponde ao risco de variação do justo valor ou dos “cash-flows”
dos instrumentos financeiros em função de alterações nos preços de mercado, incluindo o
risco de taxa de juro.

Risco de taxa de juro — análise de sensibilidade

Em 31 de dezembro de 2018 e 2017, o impacto no justo valor dos instrumentos financeiros
sensíveis a risco de taxa de juro de deslocações paralelas na curva das taxas de jura de
referência de 50, 100 e 200 basis points (bp), respetivamente, pode ser demonstrado pelo
seguinte quadro:

2018

-200 bp -100 bp -50 bp +50 bp ±100 bp +200 bp

ReCUrSOS de Clientes e Outros Empréstimos (1.083) (542) (271) 271 542 1.083
Responsabifldades representadas por títulos (283) (142) (71) 71 142 283

Total passivo sensível (1.366) (684) (342) 342 684 1.366
Total Ganho / Perda (1.366) (684) (342) 342 654 1.366

2017

-200 bp -100 bp -50 bp ±50 bo +100 bp +200 bo

Passivo

ReCursos de Chentes e Outros Empréstimos (1.756) (878) (439) 439 878 1.756
Responsabilidades representadas por tituias (400) (200) (100) 100 200 400

Totai passivo sensívei (2.156) (1.078) (539) 539 1.078 2.156
Totai Ganho / Perda (2.156) (1.078) (539) 539 1.075 2.156

PARPARTIDPADAS, SGPS, SA. • Seda: Ao Pontes Pereira de Meio, n e 5) 5I Piso — r,açlo E — 1050-120 Llsb tasCapita 1 Social; (00010 000,00 • Cap’ial Pioptio. (151 315 39,4)i
— Mi ‘balada na Conservatória da tealins comercia Ide usuna reis —número ir Ira de rnatriculaepassoa cotecOva 100 526 210

56

PARPARTICIPADAS, SGPS, S.A.

Em 31 de dezembro de 2018 no existem instrumentos financeiros registados em rubricas
de ativo com sensibilidade ao risco de taxa de juro.

No quadro seguinte é apresentado o efeito na margem financeira projetada para o
exercício de 2019 e 2018, de uma deslocação paralela das curvas de taxas de juro de 50,
100 e 200 bp que indexam os instrumentos financeiros sensíveis a variações na taxa de juro:

Risco Cambial

Proieçâo Margem Financeira - Exercido de 2019
-200 bp -100 bp -50 bp +50 bp +100 bp +200 bp

Projeção Mamem Financeira - Exercício de 2018
-200 bp -100 bp -50 bp +50 bp +100 bp +200 bp

[…]

s70a,,tNd,sJNsses,óMeoesslOMeses rses detapa de
a—YDia. e—lHO’ <—1 Metes e— 6 Metes e— 52 Neset 4— lutos .ldçm (tre Total

• - - - - - - 9 9
• — — — 52,342 12.342
- 2,270 3.400 54 - 5.725
- - - - - -

- 0024 5.024
— 2.275 3.400 54 — - - 01.379 59,500

- — (04. 54)) (32.935) (SI 174) (141 255)
— - — (27.715) - (27 755)
- . — - - - (1.550) (1.550)
• - — - (61 5)9) (12 919) - (94.724) (174.560)
- 7.275 1400 94 161 599’ (12 919) - (71 340) (160 460)

Risco de mercado

O risco de mercado corresponde ao risco de variaçào do justo valor ou dos “cash-flows” dos
instrumentos financeiros em função de alterações nos preços de mercado, incluindo os
seguintes riscos: taxa de juro, cambial e de preço.

Risco de Taxa de iuro

Em 31 de dezembro de 2018 e 2017, o impacto no justo valor dos instrumentos financeiros
sensíveis a risco de taxa de juro de deslocações paralelas na curva das taxas de juro de
referência de 50, 100 e 200 basis points (bp), respetivamente, pode ser demonstrado pelos
seguintes quadros:

2018

Aplicações em Instituições de crédIto

Total Ativo Senslvel

Recursos de clIentes e outros empréstImos
ResponsabIlidades representadas por titulo5

Total PassIvo Sensível
Total Ganho / Perda

-200 bp -100 bp -50 bp +50 bp +100 bo +200 bp

47 23 12 (12) (23) (47)

47 23 12 (12) (23) (47)

(1.063) (542) (271) 271 542 1.003
(263) (142) (71) 71 142 203

(1.366) (684) (342) 342 684 1.366
(1.319) (661) (330) 330 661 1.319

2017

Aplicações em Instituições de crédito

Total Ativo Sensível

Recursos de cientes e outros empréstimos
Responsabilidades representadas por títulos

Total Passivo Sensível
Total Ganho / Perda

-200 bp -100 bp -50 bp +50 bp +100 bp +200 bp

16 O 4 (4) (8) (16)

16 0 4 (4) (6) (16)

(1.756) (878) (439) 439 878 1.756
(400) (200) (100) 100 200 400

(2.156) (1.076) (539) 539 1.078 2.156
(2,140) (1,070) (535) 535 1.070 2.140

No quadro seguinte é apresentado o efeito na margem financeira projetada, para os
exercícios de 2019 e 2018, de uma deslocação paralela das curvas de taxas de juro de 50,
100 e 200 bp que indexam os instrumentos financeiros sensíveis a variações na taxa de juro:

Projeção Margem Financeira - Exercício de 2019

-200 bp -100 bp -50 bp +50 bp +100 bp +200 bp

Proveitos com Juros (102) (51) (25) 25 51 102

custos Com Juros 474 237 119 (119) (237) (474)

Margem Financeira 372 186 94 ( 94) ( 186) ( 372)

PARPARTICIPAOA5, SUPO, 5.A, • Sede Ao Pordes Pereira de Meio, 0050 5° Piso— Fraçio F — 0050-120 utboa.caplsai Social €90.050 00(00 • CaploaL PrÓ1ttLo: i€111.45d.4s9,491